I Representação Parlamentar I

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Projetos de instalação de alojamentos locais ao abrigo do Açores 2030 /
Construir 2030

A Representação Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento

com pedido de respostas por escrito dirigido ao Governo Regional, nomeadamente à Secretaria
Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública.

Ponta Delgada, 28 de maio de 2025

Com os melhores cumprimentos,

A Representação Parlamentar do BE/Açores

E/2014/2025 Proc.º 054.06.00/49/XIII registado no webdoc a 28/05/2025 V0

I Representação Parlamentar I

Exmo. Sr. Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

O Açores 2030 é um programa financiado pelos Fundos Europeus FEDER e FSE+, que

contempla as diversas vertentes das políticas públicas orientadas para o crescimento económico
inteligente, do fomento do emprego qualificado, da coesão social, da mobilidade enquanto pilar

da coesão económica e social, da sustentabilidade ambiental e resiliência às alterações

climáticas e da digitalização e proximidade da administração pública.

O Bloco de Esquerda tem conhecimento de que existem projetos de instalação de

estabelecimentos de alojamento local aprovados ao abrigo do Açores 2030, que foram

enquadrados na área da Competitividade, Investigação, Desenvolvimento e Inovação. Estes

projetos incluem obras de remodelação de imóveis e aquisição de bens e equipamentos para

apetrechamento dos mesmos.

A 18 de março de 2025, em declarações à comunicação social, o Diretor Regional da

Competitividade referiu que “foram criados mais de 600 novos negócios pelo ‘Construir 2030’,

com destaque para pequenos investimentos no Alojamento Local”.

Considerando que se desconhece em pormenor o tipo de investimentos que estão a ser feitos

no alojamento local, assim como o seu valor global até ao momento.

Considerando a importância de se conhecer o impacto do investimento numa área que compete

diretamente com a oferta de habitação para residentes, como forma de garantir o seu direito à

habitação.

Considerando que continua a não existir qualquer mecanismo de regulação do rácio de

alojamentos locais por alojamentos familiares clássicos.

Considerando a crescente crise na oferta habitacional na região e na morosa resposta pública

para fazer face a esta situação.

Assim, nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, a Representação
Parlamentar do BE/Açores solicita a V.ª Ex.ª, solicita a seguinte informação:

1- Até ao momento, quantos projetos de investimento em alojamentos locais foram concedidos

ao abrigo do Açores 2030 / Construir 2030? Solicita-se informação detalhada sobre o tipo de

investimento, o seu custo elegível, o respetivo apoio financeiro da União Europeia e o seu
enquadramento por objetivos de política.

I Representação Parlamentar I

2- Quantos projetos de investimento em alojamentos locais se encontram em análise, ao abrigo

do Açores 2030 / Construir 2030?

A Representação Parlamentar do BE/Açores

Ponta Delgada, 28 de maio de 2025